

Số: /KH-THCS

Tiên Minh, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong trường học năm 2026

Căn cứ công văn số 06/KH-UBND của UBND thành phố Hải Phòng ngày 08/01/2006 về việc triển khai thực hiện nhiệm kế hoạch xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn thành phố;

Thực hiện kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 20/01/2026 của phòng UBND xã Tiên Minh về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới trên địa bàn xã Tiên Minh;

Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong trường học năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến về chất lượng, hiệu quả nhằm giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ cuộc sống bình yên và hạnh phúc của Nhân dân, của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của thành phố.

Tăng cường mối quan hệ phối hợp với lực lượng Công an, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác triển khai, thực hiện các chủ trương, biện pháp về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được tổ chức chặt chẽ, thống nhất từ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và CMHS. Gắn kết chặt chẽ với các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, viên chức, học sinh và Nhân dân, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho cán bộ đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt trong dịp “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” 19/8; “Ngày thế giới phòng, chống ma túy”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6; “Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ”

04/10; “Tháng an toàn giao thông”; “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” 18/11; các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan. Ứng dụng công nghệ số, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định danh, xác thực điện tử trong công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh bằng nhiều hình thức, như: sử dụng mạng xã hội, diễn đàn trực tuyến, phát trực tiếp (livestream) trên các nền tảng mạng xã hội,...; phối hợp in, cấp phát tài liệu trực quan (tờ rơi, tờ gấp, pano áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền), tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ, hội thi, hội diễn văn nghệ, giao lưu thể thao, diễn đàn lắng nghe ý kiến, hội nghị đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo với người lao động,... Nội dung tập trung tuyên truyền, vận động chấp hành chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, về công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra tại 07 Nghị quyết “chiến lược”, “đột phá” của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030, xây dựng Tiên Minh trở thành xã không ma túy, thực hiện Đề án “xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa” tại thành phố Hải Phòng, triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Giáo dục; hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động nhằm kích động, gây chia rẽ trong nội bộ công nhân, người lao động, học sinh; các phương thức, thủ đoạn và các loại tội phạm để từng cán bộ, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh, sinh viên tự giác, tích cực phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với các loại tội phạm (tội phạm công nghệ cao, lừa đảo qua mạng, tin giả, bắt cóc online,..), tệ nạn xã hội (ma túy, cờ bạc, mại dâm); thông tin tình hình ANTT, tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác về tội phạm, vi phạm pháp luật; công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo vệ môi trường; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và giữ gìn trật tự, kỷ luật, kỷ cương nơi làm việc, học tập, công tác,...

Vận động viên chức, người lao động, học sinh, và PHHS thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ Công an về công tác bảo đảm an ninh trật tự; phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngày càng đi vào thực chất; bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, Ban giám hiệu.

2. Công tác tuyên truyền, phát động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các phong trào khác tại địa phương

Phát huy mạnh mẽ vai trò của các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, PHHS và các tầng lớp nhân dân tham

gia; xây dựng các mô hình cụ thể, sát hợp với tình hình thực tế địa phương; phối hợp với lực lượng Công an xã xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” “xây dựng thôn không ma túy”... năm 2026 và các phong trào thi đua của các tổ chức đoàn thể. Thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của viên chức, người lao động; tăng cường tổ chức thực hiện công tác hòa giải, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhà trường.

Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh và đặc điểm của đơn vị. Đặc biệt, công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị và góp phần xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội và các cuộc vận động, phong trào thi đua khác ở địa phương. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, khai thác triệt để các thành tựu khoa học công nghệ, thông tin, tiện ích của mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời, huy động hiệu quả mọi nguồn lực hỗ trợ công tác an sinh xã hội, chăm lo thiết thực đời sống viên chức, người lao động; huy động sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc tham gia giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; giải quyết kịp thời các vụ việc có thể gây mất an ninh trật tự tại trong trường.

Vận động viên chức, người lao động nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải tại cơ sở, tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của đơn vị.

Vận động viên chức, người lao động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng, phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; “Tháng an toàn giao thông”; “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”; “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”.

Tổ chức tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước về an ninh trật tự; các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng, chống cháy nổ, bảo vệ môi trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị. Nâng cao ý thức phòng ngừa, phát hiện, phản bác lại các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của các thế lực thù địch và các loại tội phạm; vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là trong dịp trước, trong và sau tết Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026.

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2 tháng 9; 22 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005- 19/8/2026); tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026; sơ, tổng kết các chuyên đề và tham mưu, đề xuất

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tổ chức tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động, học sinh nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng trong đấu tranh phòng, chống hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội ở nhà trường.

Phát động toàn dân tham gia xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm.

3. Công tác phối hợp xây dựng các lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc cơ sở; Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an, Thông tư số 67/2022/TT-BCA ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2014/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.

Tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị, kiến thức nghiệp vụ, cách sử dụng các loại công cụ hỗ trợ cho lực lượng tham gia giữ gìn an ninh trật tự bảo vệ đơn vị, Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở.

Tham gia các lớp huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục Công an thành phố tổ chức.

Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng chính trị cho các lực lượng nòng cốt ở cơ sở do Công an xã, công an thành phố tổ chức.

Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo” trong công tác bảo đảm an ninh trật tự và mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ các tổ.

4. Công tác xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đơn vị “Điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 630/KH-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ Công an về việc xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ Công an về ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn và Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đơn vị đăng ký cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.
- Phần đầu đơn vị được phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ loại Khá trở lên. Công tác Dân vận và xây dựng, củng cố, nâng chất các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 43- KL/TW ngày 07/01/2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25- NQ/TW về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Hướng dẫn số 22/HD-BCA- V05 ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Bộ Công an về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

6. Công tác thi đua khen thưởng

- Thường xuyên phối hợp tổ chức sơ, tổng kết các chuyên đề theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, gương người tốt việc tốt, những mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường, trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn; có chính sách thỏa đáng đối với các tổ chức, cá nhân tham gia công tác phát hiện, tố giác, bắt giữ tội phạm.

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng Giấy khen cho những tập thể có thành tích xuất sắc trong tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 của trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng. Ban Chỉ đạo, cán bộ, viên chức, lao động, học sinh và các bộ phận có liên quan có trách nhiệm thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXX (để báo cáo);
- Công an xã (để phối hợp);
- Các đoàn thể (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Thuận

Số: /QĐ-THCS

Tiên Minh, ngày tháng năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v kiện toàn ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn
Năm học 2025 - 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TIÊN THẮNG-TOÀN THẮNG

Căn cứ công văn số...../HD-GDDT ngày .../9/2025 của Phòng GDĐT Tiên Lãng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cấp trung học cơ sở năm học 2025 – 2026;

Thực hiện công văn số/KH-THCS ngày9/2025 của trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Theo đề nghị của Tổng phụ trách Đội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn về an ninh trật tự trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng năm học 2025-2026 gồm các ông, bà có tên sau:

(Có danh sách kèm theo)

Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh trong trường. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nội quy, các quy định theo hướng dẫn các văn bản hiện hành.

Điều 3. Các ông bà có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Thuần

DANH SÁCH

Thành viên ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn

Năm học 2025 - 2026

*(Kèm theo Quyết định số /QĐ-THCS ngày tháng 8 năm 2025
của trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng)*

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Ông Lương Văn Thuần	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Ông Đặng Đình Diệt	Phó hiệu trưởng	Phó ban
3	Bà Lê Thị Hương	Tổ trưởng tổ KHTN	Thư ký
4	Bà Đồng Hoa Lệ	Tổ trưởng tổ KHXH	Ủy viên
5	Ông Phạm Văn Lực	Tổ trưởng văn phòng	Ủy viên
6	Bà Vũ Thị Thanh Nhàn	Giáo viên TPT	Ủy viên
7	Ông Phạm Văn Đạt	Bảo vệ	Ủy viên
8	Ông Đinh Văn Tuyên	Bảo vệ	Ủy viên
9	Mời giáo viên chủ nhiệm tham gia ủy viên		